
令和６年６月６日 

 

保護者 様 

 

 

上里町立神保原小学校長 

 

 

熱中症及び落雷や降雹による事故防止について（お知らせ） 

 

深緑の候、保護者の皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃

から本校の教育活動に御理解御協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、神保原小学校では標記の事故防止について下記のような対応をしてい

きますのでお知らせします。 

 

記 

 

１ 体育活動時の水分補給等について 

活動前や活動中、活動終了後に水分補給をするため御家庭から水筒の持

参をお願いします。通常は水かお茶類でお願いしていますが、熱中症が心

配される夏季につきましては、スポーツドリンクも可とします。また、体

育の授業ではマスクを外す指導をします。授業中は活動状況を注視し、危

険が察知される場合は授業を途中で中止したり、時間割を変更したりする

ことがあります。 

 

２ 登下校時の指導について 

登下校時の日傘の使用も可とします。日傘は厚手のものが多いため視界

が遮られやすい点や片手がふさがってしまう点に注意して使用できるよう

にしてください。また、「ICE TOWEL」等のクールスカーフの使用も可

とします。ただし、学校ではエアコンを使用するので「ICE TOWEL」は

下校まで使用しません。使用する場合、教室で「ICE TOWEL」を保管す

る吊り下げられる袋（ポリ袋やビニル袋が望ましい）をもたせてくださ

い。机の横にぶら下げ、繰り返し使います。なお、夏季の登下校時はマス

クを外すよう指導していきます。 

 

裏面もあります 



３ 校庭等の利用の禁止 

熱中症特別警戒アラート・熱中症警戒アラートが発令され、かつ、暑さ

指数(神保原小学校の校庭で測定)が３１以上になった際には全校放送を入

れ、校庭・体育館・プールでの運動（休み時間の遊びを含む）は、禁止・

中止にします。 

 

４ 下校時に熱中症及び落雷や降雹が心配される時の対応 

下校時の暑さ指数(神保原小学校の校庭で測定)の状況や雷雲の発生状況

等によっては児童を学校に留め置いたり、保護者様への引き渡しをお願い

したりすることがありますので御了承ください。なお、緊急の連絡はマチ

コミ及び神保原小学校ホームページで行います。 

 

５ その他 

天候に関しては、前日発表の熱中症警戒アラート予報等を確認し対応を

検討するとともに、雷雲の発生等は雷アラート等で情報を収集し、速やか

に対応してまいりますので御協力よろしくお願いいたします。 

 


